
 سه شـــنبه 14 بهمن مـــاه 1399  6
 1959 شـــماره  دوازدهم   سال   

s e p e h r g h a r b . n e w s @ g m a i l . c o mw w w . s e p e h r p r e s s . i r

سلامت

برخوردقانونیبابیمارستانمختلفصورتمیگیرد
سپهرغرب، گروه سلامت - عطیه صفی  زاده: 
معاونت درمان دانشــگاه علوم پزشکی همدان 
گفت: درصورتی که کارکنان بیمارســتان )کادر 
درمانی( متخلف تشــخیص داده شوند مراتب 
جهت بررســی و بحــث و تبادل نظر به کمیته 
بررســی خطاهای پزشــکی ارجاع می شود و 
اداره  مدیریت  طریق  از  اخذشــده  تصمیمات 
نظارت به واحد بررســی شکایات جهت انجام 
مکاتبات لازم به منظــور برخورد قانونی اعلام 

می گردد.
بیمار، مشــتری اصلی خدمات و محور بیمارستان 
اســت و رضایت او می تواند نشان دهنده  انجام صحیح 

ارائه خدمات باشد.
رضایـت و خشـــنودی بیمـار بـه ارضـای نیازهـا 
و تمایلات درونـــی او از ارائه خدمات بیمارســـتانی 

به منظور تأمین سلامت اطلاق می شود.
ناگفته پیداست که رضایـــت در حفـــظ سلامت 
و پیشـــگیری از بیمـاری ها نقـــش بسـزایی دارد، 
به طوری که هرچه قدر میزان رضایت بیشـــتر شـود، 
بهبـود جســـمی و روانـی بیمـــار بهتـر و سریع تر 

انجـام می گیرد.
رضایتمندی بیمـــار حیطه های گوناگونـی مثـل 
دسترسـی بـه مراقبـت، تـداوم مراقبـت، در اختیـار 
بـودن خدمـات، راهنمایی توسـط پزشـک و نتیجـه 

کلـی درمـان را شـامل می شود.
همان طــور که می دانید کاهـــش خشــنودی از 
خدمـــات بهداشـــتی درمانی موجب قطـع ارتباط 
مردم با نظام بهداشـــتی و یـــا دســت کم عـــدم 

مشـارکت آنـان در ارائه خدمات می شود.
از طرف دیگر پاییـــن بـودن میـــزان رضایـت 
بیمـاران ممکن اســـت منجر بـه همکاری ضعیـف 
آنـان گـــردد، کـه ایـن امـــر می تواند موجـب بـه 
هـدر رفتن منابـع و کاهـش کیفیت پیامد کلینیکی 

شـود.
در ایـــران رضایتمندی بیمـاران یکـی از اهـداف 
مهم وزارت بهداشـت و دانشـگاه های علوم پزشـکی 
اسـت و نظـام بهداشـــتی مسـئول پاسـخگویی بـه 

نیازهـای مـردم و تأمیـن سلامتی انسـان ها است.
ازآنجایی کــه بیمار، مشـــتری اصلــی خدمات و 
محور بیمارســـتان است، رضایـــت او تـا حـدودی 
می تواند نشان دهنده  انجام صحیـــح ارائه خدمـــات 
باشـــد، قـوت گرفتـن نقـش مشـــتریان و افزایـش 
قابل ملاحظــه  توقعات آنــان از خدمـــات و نیاز به 
دگرگونی چشم گیر در ســـازمان فلسفه  مشـــتری 

مـداری را به وجـود آورده است.
در کشـــور مـــا نیز به منظور افزایش رضایـــت 
مراجعه کنندگان بـــه ادارات و هم چنین افزایـــش 
کیفیـت خدمـــات در بخش دولـت »طـرح تکریـم 
مـردم و جلـــب رضایت ارباب رجوع در نظام اداری 
و بیمارستان ها« در سـال 1381 به تصویب شـورای 
عالی اداری رسـید و برای اجـرا بـه کلیه دستگاه های 

اجرایی ابلاغ گردیـد.
در همین راســتا گروه خبری سپهرغرب به برخی 
از بیمارســتان های همدان ســرزده و میزان کیفیت 
خدمات ارائه شده توســط کادر درمان و بیمارستان 
را که از مؤلفه های طرح تکریم مردم و جلب رضایت 
بیماران است را جویا شده است که نتیجه را در ادامه 

می خوانیم:
فضای متلاطم این بیمارستان باعث شده است که 
به فکر انتقال مادرم به یک بیمارستان خصوصی باشم
پســر جوانی که گویا برای درمان بیماری مادرش 
به بیمارســتان بعثت همدان مراجعه کرده اســت و 
کمی هــم کلافه و نگران به نظر می رســد در گفتگو 
با خبرنگار ســپهرغرب بیان کرد: در این بیمارستان 
گویی خبری از نظم نیســت و هیچ یک از پرســتاران 
و کارمندان اورژانس به داد مادر بیمارم نمی رســند، 
به طوری کــه الآن دقیقــاً دو ســاعت اســت منتظر 

پاسخگویی و یا معالجه مادرم هستیم.
وی با بیان اینکه فضای متلاطم این بیمارســتان 
باعث شــده اســت که به فکر انتقــال مادرم به یک 
بیمارســتان خصوصــی باشــم عنوان کــرد: یکی از 
اصلی ترین مؤلفه های بیمارســتان آرامش و همراهی 
کادر درمان با بیماران اســت، که در این بیمارستان 
نه تنها خبری از آرامش نیســت بلکه بیماران به حال 

خود رها می شوند.
     اصرار پرستاران بیمارستان به بستری 

به علت پرداخت بیمه
دیگــر خانمی که دــر این بیمارســتان به دلیل 
بریدگی دســت خود به بیمارستان مراجعه کرده بود 
گفت: از صبح تا عصر به دلیل بریدگی ســاده در این 
بیمارستان منتظر پزشک معالج بودم، و بعد از آن که 
دکتر معالج دستم را عمل کرد تجویز کرد که به دلیل 
بیماری کرونا بستری نشوم و منزل بروم اما پرستاران 
این بیمارســتان توجهی به ایــن موضوع نمی کنند و 

اصرار به بستریم دارند.
خانم محمدی دــر ادامه گفت: هزینه عمل من با 
بیمه حدود 600 هزار تومان می شــود، این در حالی 
اســت که پرســتاران این بخش می گوینــد که بیمه 
به دلیل عدم بستری شامل من نمی شود و می بایست 
در این راستا یک شب در بیمارستان بمانم تا بتوانم از 
خدمات بیمه برخوردار شوم در غیر این صورت باید 

هزینه بالغ بر سه میلیون تومان پرداخت کنم.
وی دــر ادامه گفــت: یکی از علل شــلوغی این 
بیمارســتان این اســت که زمانی بــه اورژانس تمام 
بیمارســتان ها تماس می گیریم به این بیمارســتان 

ارجاع می دهند.
     رســیدگی به کادر درمان بسیار خوب 

است
یکی دیگــر از بیمــاران این بیمارســتان گفت: 
خداروشکر رسیدگی پرستاران این بیمارستان بسیار 
خوب اســت و هیــچ گاه بیمار را به حــال خود رها 

نمی کنند.

کادر درمان هیچ گونه توجهی به مادر و نوزاد تازه 
به دنیا آمده نمی کنند.

یکی از بیماران بیمارســتان بوعلی که دل خونی 
از وضعیــت پاســخگویی و پیگیری پرســتاران این 
بیمارستان داشت در گفتگو با خبرنگار ما مطرح کرد: 
یکی از دلایلی که این بیمارستان را برای زایمان خود 
انتخاب کردم خصوصی بودن این بیمارستان و میزان 
توجه و رسیدگی پرستاران و کادر درمان بود که گویا 
در این بیمارســتان خلاف این قانون انجام می شود و 
کادر درمان هیچ گونه توجهی به مادر و نوزاد تازه به 

دنیا آمده نمی کنند.
     پرستاران خیلی زحمت کشیدند و حتی 

کمکم می کردند تا نمازم را هم بخوانم
»خیلی زحمت کشیدید انشاالله عوضش رو از خدا 
بگیری« ایــن جمله را پیرمردی که در بیمارســتان 

سینا به دلیل کرونا بستری بود عنوان کرد.
این پیرمرد که گویا از کیفیت خدمات ارائه شــده 
بســیار راضی بود در گفتگو با خبرنگار ما مطرح کرد: 
تمام پرستاران و پزشــکان این بیمارستان به صورت 
24 ســاعته بالای سر بیمارها بوده و در هرزمانی که 
صدایشان می کردم با آرامش و صبر به بالینم آمده و 

کارهایم را پیگیری می کردند.
وی افزود: حتی چندتا از پرســتاران در این مدت 
کمکــم می کردند که نمازم هــم بخوانم و من از این 
بابت بســیار از کادر درمان این بیمارســتان تشکر و 

قدردانی می کنم.
در بیمارستان بهشتی مردی که قدری هم از وضع 
پارک ماشین ها کنار این بیمارستان ناراضی بود گفت: 
چندین بار با اورژانس این بیمارســتان تماس گرفتم، 
اما کسی جوابگو نبود، و مجبور شدم خودم بیمارم را 
بیمارستان منتقل کنم که در این خیابان گویی اثری 
از فضای بیمارستان نیست و نمی شود به راحتی جای 

پارک پیدا کرد.
     رسیدگی به بیماران بسیار خوب است

وی افزود: بخش اورژانس این بیمارســتان سریعاً 
به بیمار رســیدگی می کند و شــکر خدا از این بابت 
مشکلی نداشتیم اما متأسفانه تجهیزات و امکانات این 

بیمارستان بسیار فرسوده و قدیمی است.
     اول هزینــه را پرداخت کنید تا عمل 

کنیم
خانمی که برای عمل قلــب مادرش که به تازگی 
سکته کرده بود به بیمارستان قلب فرشچیان مراجعه 
کردــه و بــا ناراحتی مطرح کرد: بــرای عمل مادرم 
هزینه بالغ بر ده میلیون تومــان نیاز دارم که فراهم 
کردن این پول در کمتر از یک الی دو ســاعت برایم 
ســخت اســت، اما گویا جزو قوانین این بیمارستان 
اســت، تا زمانی که کل مبلغ را به حساب بیمارستان 

واریز نکنیم عملی انجام نمی شود.
وی افزود: بسیاری از پزشکان زمانی که کار بیمار 
برای عمل خــود به آن ها مراجعــه می کنند او را به 
بیمارســتان ها و مراکز خصوصی بــرای عمل هدایت 
می کنند که در شــرایط اقتصادی موجود در جامعه 
بســیاری از افراد توانایی پرداخت هزینه های عمل را 

نخواهند داشت.
دــر ادامه این گزارش به ســراغ معــاون درمان 
دانشگاه علوم پزشکی رفته و مشکلات بیماران را با او 

در میان گذاشته که نتیجه را باهم می خوانیم:
معاونت درمان دانشــگاه علوم پزشکی همدان با 
بیان اینکه اگر فردی نســبت به ارائه خدمات توسط 
کادر درمان در بیمارســتان های خصوصی و دولتی 
شــکایت دارد، می تواند با مراجعه بــا واحد معاونت 
درمان شــکایت خود را مطرح و بررسی کند، مطرح 
کرد: شــکایت از بیمارســتان ها در ابتدا به ریاســت 
دانشــگاه نوشته شــده و ســپس به معاونت درمان 

ارجاع می شود و یا مستقیماً به معاونت درمان نوشته 
می شــود و از طریــق معاونت درمان بــه مدیر اداره 
نظارت و ارزشیابی مؤسسات ارجاع شده و توسط وی 

به کارشناس رسیدگی به شکایات ارجاع می شود.
ابراهیــم جلیلی دــر ادامه گفــت: درصورتی که 
شکایت از بیمارستان خصوصی باشد موضوع شکوائیه 
به ســازمان نظام پزشــکی اعلام و از شاکی خواسته 
می شــود که از طریق این سازمان پیگیری نماید، اگر 
شکایت از بیمارســتان های دولتی باشد ضمن انجام 
مکاتبه و انعکاس شکایت به بیمارستان مربوطه پاسخ 
بیمارســتان به همراه مدارک پزشکی پرونده شاکی 
درخواست می گردد و پس از وصول توسط کارشناس 
رســیدگی به شکایات موردبررســی قرار می گیرد و 
جوابیــه لازم تهیه و زیر نظر مدیریت اداره نظارت به 
شــاکی و ارگان های مربوطه با امضای معاون درمان 

اعلام می گردد.
وی با بیان اینکه درصورتی که شکایت ارسال شده 
بــه این واحد تأیید شــود با واحــد درمانی متخلف 
برخورد قانونی انجام می شــود خاطرنشــان کرد: اگر 
شکایت از بیمارســتان های دولتی باشد ضمن انجام 
مکاتبه و انعکاس شکایت به بیمارستان مربوطه پاسخ 
بیمارســتان به همراه مدارک پزشکی پرونده شاکی 
درخواست می گردد و پس از وصول توسط کارشناس 
رســیدگی به شکایات موردبررســی قرار می گیرد و 
جوابیــه لازم تهیه و زیر نظر مدیریت اداره نظارت به 
شــاکی و ارگان های مربوطه با امضای معاون درمان 

اعلام می گردد.
معاونت درمان دانشــگاه علوم پزشــکی همدان 
)کادر  بیمارســتان  کارکنــان  گفــت: درصورتی که 
درمانی( متخلف تشــخیص داده شوند مراتب جهت 
بررسی و بحث و تبادل نظر به کمیته بررسی خطاهای 
پزشکی ارجاع می شود و تصمیمات اخذشده از طریق 
مدیریت اداره نظارت به واحد بررسی شکایات جهت 
انجــام مکاتبات لازم به منظور برخــورد قانونی اعلام 

می گردد.
     تعزیــرات پیگیر واحد هــای درمانی 

متخلف خواهد بود
جلیلی گفت: اگر واحد درمان مبادرت به دریافت 
وجــه نقد اضافه تر از قانون کنــد این نقض قانون در 
کمیته تعزیرات بررســی و با آن واحد برخورد خواهد 

شد.
وی با بیان اینکه در شــرح وظایف پرستاران 300 
وظیفه درج شــده اســت عنوان کــرد: برخی از این 
وظایف برخورد خوب و مناســب با ارباب رجوع، نحوه 
رســیدگی به بیمار بر اســاس وظایف در بخش های 

مختلف و... است.
معاونت درمان دانشــگاه علوم پزشــکی همدان 
با بیان اینکه اگر فردی نســبت بــه ارائه خدمات در 
بیمارستان ها شــکایت داشــته می تواند در ابتدا به 
رئیس بیمارســتان مراجعه کنــد مطرح کرد: معمولاً 
مشــکلات و شــکایت در مرحله اول حل خواهد شد 

اما اگر موضوع حل نشده باقی ماند می توانند به واحد 
معاون درمان مراجعه و شکایت خود را بازگو و بررسی 

کنند.
جلیلی در ادامه گفت: هم چنین بیماران می توانند 
با ســامانه 190 تمــاس حاصل کرده و مشــکلات 
و شــکایت خــود را در این ســامانه بازگــو کرده و 
کارشناســان این بخش موضوع را بررسی می کنند و 
ســپس پاسخ آن به فرد شــکایت کننده داده خواهد 

شد.
     اول سلامت بعداً هزینه

وی بــا بیــان اینکه بر اســاس قوانین بهداشــت 
و درمان ســلامت فرد در رأس مراحــل درمان قرار 
می گیرد عنوان کرد: اگر بیمارســتانی قبل از درمان 
بیمار ازجمله جراحی و عمل، بستری، و سایر خدمات 
درمانی در بیمارســتان اصرار به دریافت هزینه کند 
متخلف شناخته می شود و با آن واحد برخورد قضایی 

و قانونی می شود.
بــا توجه به آنکــه گفته شــد به نظر می رســد 
ازآنجایی که افزایش کیفیـــت خدمـــات و رضایـت 
شـــهروندان از خدمـات دولتـــی در اعتماد مـردم 
بـــه دولـت اهمیـت فـراوان دارد، اجـرای صحیـح و 
دقیـق طرح می تواند بـه ایـن امـر کمک کنـد و در 
ایجـاد انســـجام ملـی و تنظیم توقعات مـردم نقش 

مهمـی ایفـا نماید.
عـــدم رضایـــت مشـــتریان و ارباب رجــوع و 
تبلیغـــات منفــی آنان موجـــب ضـــرر و زیـــان 
ســـازمان مربـــوطه می شود، نظـــرات مشـــتری 
بـه دلیـــل رقابت بیمارستان ها در جلـــب بیشـــتر 
بیمـــار، کاهـــش هزینه های درمانی و در نهایـــت 
افزایـــش درآمـد بیشـــتر در سال های اخیـر رونق 
بیشـتری یافتـه اسـت؛ بنابراین شایسـته نیسـت که 
بیمارستان ها خدمات خود را بـــدون توجـه به نیازها 
و خواســـته های مشـتریان و صرفاً در جهت مصالـح 

خـود ارائه نماینـد.
برخــی از بیمارســتان ها که توجهی به ســلامت 
بیماران نمی کنند و در رأس خدمات هزینه را مدنظر 
می گیرند باید توجه داشته باشند که علاوه بر این که 
کار غیراخلاقی انجام می دهنــد این اقدام غیرقانونی 

هم است.
بیمه های طرف قرارداد بیمارستان ها لازم است در 
این شــرایط کرونایی تدابیــری را اتخاذ کنند که اگر 
لازم نباشــد بیماران بستری نشوند و خدمات درمان 

آن ها شامل بیمه شود.
از طرفی یکی دیگر از مشکلات بیمارستان ازدحام 
در بخش اورژانس اســت که یکــی از دلایل این امر 
کمبود نیرو و ارجاع بیشتر بیماران به یک بیمارستان 
است که می بایست تدبیری برای این موضوع اندیشه 

شود.
در پایان از تلاش های کادر بهداشــت و درمان که 
در ایام همه گیری کرونا بسیار زحمت کشیدند کمال 

تشکر و قدردانی را داریم.

سپهرغرب، گروه سلامت - عطیه صفی  زاده: 
متخصص پوست، مو و زیبایی در تعریف آکنه 
عنوان کرد: آکنه یا جوش مشکل پوستی بوده 
و زمانی رخ می دهد کــه فولیکول های مو در 
اثر تجمع چربی و ســلول پوستی مرده در آن 
معمولاً جوش های  این شرایط،  در  پر می شود، 
التهابی روی  سرسیاه، سرسفید و جوش قرمز 
صورت، پیشــانی، سینه و بالای کمر و شانه ها 

پدیدار می شوند.
آکنه معمول که مردم آن را با عنوان جوش های 
ناشــی از غرور جوانی می شناسند یکی از شایع ترین 
بیماری های پوســتی و شــایع ترین علــت مراجعه 

بیماران به پزشکان پوست و مو است.
این بیمــاری معمــولاً هم زمان با بلوغ شــروع 
می شــود. در تقسیم بندی بیماری های پوستی، آکنه 
جــزو یکی از بیماری  زائد پوســتی اســت. از طرف 
دیگر، غدــد چربی به عنــوان یکی دیگــر از زوائد 
پوســتی، ترشحات خود را داخل فولیکول مو تخلیه 
می کنند که به سمت بالا حرکت کرده و روی سطح 

پوست پخش می شوند.
     آکنه را می توان درمان کرد اما بهبودی 

آن نیاز به زمان زیادی دارد
ســطحی ترین لایه پوست، لایه شاخی نام دارد و 
سلول های پوستی که از لایه سازنده منشأ می گیرند، 
به آهســتگی به سمت بالا حرکت کرده و در نهایت 
از بین رفته، لایه شــاخی را به وجود می آورند. این 

روند را روند شاخی شدن می گویند.
اســاس ایجاد آکنه، اختلال در ترکیب و شــدت 
چربی ترشح شــده از غدد چربی و همچنین اختلال 

در روند و شدت شاخی شدن است.
علل اصلی ایجاد آکنه چیست؟

1( پوســت بیش ازحد چربی تولیــد می کند که 
منافذ آن را مسدود می کند

2( ســلول های مرده پوست ساخته می شوند که 
همین تأثیر را دارد

 Propionibacterium 3( وجود باکتری به نام
acnes( )P. acnes(( در منافذ

4( التهاب پوســت که منجر به قرمزی پوســت 
می شود

ازآنجایی که داشــتن پوست صاف و بدون جوش 
لــک به یکی از دغدغه های خانم هــا و آقایان در هر 
ســنی تبدیل شــده اســت تصمیم گرفتیم با یک 
متخصص پوست و مو در این خصوص صحبت کنیم 

که نتیجه را در ادامه می خوانیم:
متخصص پوســت، مو و زیبایی در تعریف آکنه 
عنوان کرد: آکنه یا جوش مشــکل پوســتی بوده و 
زمانی رخ می دهد که فولیکول های مو در اثر تجمع 
چربی و ســلول پوستی مرده در آن پر می شود، در 
این شرایط، معمولاً جوش های سرسیاه، سرسفید و 
جوش قرمز التهابی روی صورت، پیشــانی، سینه و 

بالای کمر و شانه ها پدیدار می شوند.
محمد ســبحان با بیان اینکه سن شایع جوش از 
12 تا 25 سالگی است عنوان کرد: معمولاً در سنین 
جوانی و نوجوانی آکنه و جوش بیشــتر از هر دوران 
دیگر دیده می شــود اما برخی از افراد تا ســن 45 

سالگی هم مستعد جوش هستند.
     انواع جوش و علل آن

وی با اشــاره به علت جوش و ناحیه ای که جوش 
زده می شــود خاطرنشــان کرد: افزایش تولید غدد 
چربی و رشــد باکتری های موجود در پوست باعث 

ایجاد جوش می شود.
متخصص پوســت، مو و زیبایــی در ادامه گفت: 
یکی از دلایل جوش های نوجوانان هورمون های بلوغ 
اســت که باعث می شــود نوجوان شاهد جوش های 

بسیاری در بدن خود باشد.
ســبحان با بیان اینکه ازنظــر جوش ها علائم به 
دودسته التهابی و غیر التهابی تقسیم می شوند اذعان 
کرد: جوش های غیر التهابی به صورت باز )جوش های 
زیرپوستی سرســیاه( و بسته )جوش های سرسفید( 

ایجاد می شود.
وی افــزود: جوش هــای التهابی کــه به صورت 
جوش های قرمز بزرگ، چرکی و حتی کیســت های 

بزرگ مایع یا چرک تبدیل شوند ایجاد می شود.
     بررسی انواع آکنه و راه های درمان آن

متخصص پوست، مو و زیبایی با بیان اینکه آکنه 
معمولی که از ســن بلوغ شروع می شود گفت: آکنه 
در سنین نوجوانی ایجاد می شود و در برخی از افراد 
ایجــاد اضطراب، افســردگی و انزوای های اجتماعی 
می شــود چراکه در این ســنین جوش هایی ایجاد 
می شــود که فرد به تازگی در اجتمــاع حضور یافته 
اســت و به دلیل وجود جوش که باعث شده زیبایی 
چهره کمتر شــود تمایلی به حضــور در اجتماعات 

ندارند.
ســبحان با اشاره به آکنه شدید که در سنین 16 
تا 18 ســاله ایجاد می شــود عنوان کرد: این آکنه با 
علائمی همچون ضایعات پوستی که خیلی بزرگ و 
دردناک و یا گاهی ممکن اســت با علائمی همچون 
تب، درد مفاصل و استخوان همراه باشد ایجاد شود.

وی با بیان اینکه آکنه ممکن اســت براثر مصرف 
برخی از داروها ایجاد شود خاطرنشان کرد: مصرف 
کورتــون، داروهای ضد تشــنج و همچنین مصرف 
خودســرانه برخــی ویتامین ها باعــث ایجاد جوش 

می شود.
این متخصص پوســت و مو با اشــاره به مصرف 
برخی از مکمل های ورزشــی اظهــار کرد: برخی از 
پودر ها و مکمل های ورزشی دارای هورمون هستند 

که باعث تشدید جوش می شود.
ســبحان با بیان اینکه برخی از مشــاغل موجب 
تشدید جوش و آکنه می شــود خاطر کرد: مشاغلی 
که ارتباط مستقیمی با گرما و رطوبت دارد و یا افراد 
که در فضای گرم کار می کنند همانند نانوا ها مستعد 

جوش هستند.
وی با اشــاره به بیماری کرونا و لزوم استفاده از 
برخی وســایل و لباس های محافظتی مانند ماسک 
و یــا لباس های کادــر درمان عنوان کــرد: یکی از 
دغدغه های این روزها اســتفاده از ماسک و به دنبال 
آن جوش زدن اســت که می بایســت ایــن افراد از 
ماسک هایی استفاده کنند که کمترین حساسیت را 

به آن نشان می دهند.
این متخصص پوست و مو افزود: همچنین افرادی 
که با روغن ها و مواد شیمیایی سروکار دارند مستعد 

جوش و آکنه هستند.
ســبحان با بیان اینکــه تغییــرات و اختلالات 
هورمونــی موجب آکنــه و جوش می شــود گفت: 
آندروژن ها، هورمون هایی هستند که در دوران بلوغ 
در پسران و دختران افزایش می یابند و باعث بزرگ 
شــدن غدد چربی آن ها می شوند، به صورتی که این 

غدد، چربی بیشتری تولید می کنند.
وی افــزود: تغییرات هورمونی مربوط به بارداری 
و اســتفاده از داروهای ضدبارداری خوراکی نیز بر 
تولید چربی پوســت تأثیر می گذارند. گردش پایین 
آندروژن در خون خانم ها می تواند آکنه را بدتر کند، 
یعنی گاهی که جوش ها بهبود پیدا می کنند ممکن 

است ردی از جوش به جا بگذارد.
     هر چه ســریع تر درمان جوش را آغاز 

کنید
متخصص پوست و مو با اشاره به عوارض بهبودی 
جوش ها و ایجــاد جوش گاه ها مطرح کرد: در برخی 
مواقــع جوش گاه ها به صورت تغییــرات رنگ دانه ای 
لکه قهوه ای یا ســفید روی پوســت ایجاد می کند، 
گاهی نیز ممکن اســت جوش گاه های فرورفته یعنی 
فرورفتگــی نقطه ای یا خطی در صورت و بدن ایجاد 
کند، گاهی جوش گاهی هایی به صورت گوشت مانند 

ایجاد می شود.
ســبحان گفت: بــرای اینکــه این عــوارض به 
مشکلات پوستی تبدیل نشــود لازم است زودتر از 
یک متخصص پوســت و مو کمک گرفته و مشکلات 

پوستی و جوش ها را از بین ببریم.
وی با بیان اینکه معمــولاً جوش هایی که ایجاد 
می شود ارتباطی با بیماری خاصی ندارد گفت: بسیار 
متداول شده است که صورت را به چند ناحیه تقسیم 
کردــه و هر ناحیه را به یک قســمت از بدن مربوط 
می داننــد و علت جوش را بــه آن ربط می دهند که 

این موضوع اشتباه است.
     تغذیه، آرامش، استراحت و خواب سه 

مؤلفه تأثیرگذار در کاهش جوش
متخصص پوســت و مو با اشاره به اهمیت تغذیه 
بر پوست بدن گفت: اســتفاده از برخی مواد غذایی 
مانند فست فود ها، انواع سس ها، تنقلات مثل چیپس 
و پفک، آجیل، گردو و شــیرینی ها باعث تشــدید 

جوش در افراد مستعد به جوش می شود.
سبحانی گفت: استراحت و خواب کافی، نداشتن 
اســترس و اضطراب موجب کاهــش جوش در فرد 

مستعد می شود.
وی با بیان اینکه استرس موجب افزایش جوش و 
جوش گاه در صورت می شود خاطرنشان کرد: وقتی 
فردی استرس دارد شروع به کندن جوش های خود 
می کند و این امر موجب می شــود که جای جوش ها 

روی صورت و بدن باقی بماند.

درمان جوش نیاز به صبر و حوصله دارد
متخصص پوســت،  مــو و زیبایی با بیــان اینکه 
درمان جوش نیاز به صبر و حوصله دارد عنوان کرد: 
برای درمان جوش باید مدت زمان مشــخصی طی 
شود و فرد معالج نباید در این دوران درمان خود را 

رها کند و نا امید شود.
     توصیه های کرونایی برای کاهش جوش 

در این ایام
سبحان گفت: استفاده از ماسک های مناسب در 
این زمینه خیلی مؤثر است از ماسکی استفاده کنید 
که تبادل هوایی خوبی صورت گیرد و مانع از جوش 

در این ایام شود.
وی افزود: پوست صورت را قبل از استفاده تمیز 
کرده و فقط یک بار از ماســک خود استفاده کنند و 
بعد از استفاده از ماسک با یک شوینده ملایم پوست 

خود را شست شو دهند.
این متخصص پوســت و مو در پایان تأکید کرد: 
لوازم آرایشــی نباید به صورت طولانی بر روی صورت 

باقی بماند.
بــا توجه بــه آنچه گفته شــد به نظر می رســد 
می بایســت بعد از اینکه فرد جــوش زد حتماً تحت 
درمان قرار گرفته و از شوینده های ملایم، محصولات 
و پماد های ضد جوش در طولانی مدت استفاده کند.

آنچه لازم اســت تــا در درمان جــوش به آن 
توجه ویژه شــود این است که افراد پس از گذشت 
مدت زمان کمی انتظار این را نداشــته باشــند که 
تمام مشــکلات پوســتی خود را حــل کنند برای 
درمــان جوش صورت باید صبــر و حوصله زیادی 
داشــته باشــید و مهم تــر اینکه از هــر محصول 
آرایشــی و ضد جوشــی برای درمــان جوش های 

نکنید. استفاده  خود 
نوشــیدن آب و تغذیه مناســب و صرفــاً بخارپز 
شــدن غذا ها می تواند کمک بســزایی دــر درمان 
جوش داشته و برای صورت زیبا و بدون جوش باید 
با فســت فود ها، سس ها و انواع تنقلات چرب و مضر 
خداحافظی کرده و به جای آن از میوه ها، سبزی ها و 

نوشیدنی های خانگی استفاده کرد.
همچنین لازم اســت حساسیت های غذایی خود 
را شــناخته و از خوردن غذاهایی که موجب تشدید 
جوش می شــوند جلوگیری کردــه و یا مصرف این 

غذاها را به حداقل برسانید.
جالب اســت بدانید صورت و بدــن کثیف یکی 
از علــل ایجــاد جوش اســت که می بایســت برای 
پیشگیری صورت خود را روزانه با یک شوینده ملایم 

شست وشو دهیم.
ناگفته پیداست که دست زدن و کندن جوش ها 
باعث تشدید جوش شــده موجب می شود که جای 

جوش ها روی صورت باقی بماند.
     آرامش و خواب کافی به کاهش جوش 

کمک شایانی می کند
با توجه به لزوم اســتفاده از ماسک در ایام شیوع 
ویــروس کرونا از ماســک هایی اســتفاده کنید که 

حساسیت کمتری به آن نشان دهید.
و دــر آخر اینکــه اگر با خوردــن برخی داروها 
جوش می زنید حتماً این موضوع را با پزشــک خود 
در میان گذاشته و با صلاح دید پزشک دارو را عوض 

کنید.

سلامت دهان و دندان

دهان شویه ها را فراموش نکنید

سپهرغرب، گروه سلامت: بیشتر مردم وقتی 
از بهداشــت دهان و دندان می  شود،   صحبت 
مســواک و نخ دندان را به یاد می  آورند و کمتر 
کســی را می  توان یافت که با دهان شویه آشنا 

باشد.
اهمیت دهان شــویه ها و نقش این فرآورده ها در 
زمینه ارتقای بهداشــت و ســلامت دهان و دندان، 
زمانی برای شــما مشــخص می  شــود که بدانید در 
آمریکا سالانه بیش از 70 میلیارد دلار صرف خدمات 

دندانپزشکی می  شود.
پس اگــر بــرای زیبایی و ســلامت دندان خود 
ارزش قائلید و نمی  خواهید سرمایه خود را در مطب 
دندانپزشــکی خرج کنید، حتما دهان شــویه را به 

فهرست لوازم بهداشتی خود اضافه کنید.
عملکــرد و ویژگی های دهان شــویه با توجه به 
نــوع آن مختلف اســت. یک گروه دهان شــویه ها 
خوشــبوکننده اســت که برای رفع بوی بد دهان 
و ایجاد طراوت و تازگی اســتفاده می شــود و اثر 

ندارد. چندانی  درمانی 
گــروه دیگــر علاوه بــر دــارا بودــن خاصیت 
خوشــبوکنندگی نقش ضدپوسیدگی دارد و به دلیل 
داشتن ســدیم فلوراید نقش مهمی در پیشگیری از 

فساد دندان ها ایفا می  کند.
نتایج یک تحقیق روی کودکان یک مدرسه نشان 
داده اســت که مصرف منظم و مداوم این فرآورده ها 
به مدت دو تا ســه هفته، در جلوگیری از پوسیدگی 
دندان ها 20 تا 40 درصد مفیدتر از خمیردندان های 

فلورایددار است.

نــوع دیگــری از دهان شــویه ها به علــت وجود 
ترکیبات ضد جرم در فرمولاســیون آن ها، در صورت 
استفاده منظم پس از سه ماه می  تواند جرم دندان را 

به میزان 35 درصد کاهش دهد.
یک دســته هم ضدباکتری اســت و برای درمان 
بیماری های لثه و نیز پس از جراحی های دهان برای 

ضد عفونی کردن استفاده می شود.
از ســوی دیگر با تمام فوایدی که گفته شــد این 
فرآورده ها هیچ  گاه جانشــینی برای مســواک و نخ 
دندان نیســت، بلکه به عنوان مکمل برای ســلامتی 

دهان و دندان کاربرد دارد.
برای مصرف دهان شویه، بعد از مسواک زدن پنج 
سی ســی از آن را داخل دهان به مدــت یک دقیقه 
غرغره و حداقل 30 دقیقه از خوردن و شست وشوی 
دهان خودداری کنید البته استفاده از این محصولات 
در کودکان زیر 6 سال ممنوع است و برای کودکان 
بالای 6 سال نیز باید با مشورت دندانپزشک و تحت 
نظــارت کامل والدین صورت گیرد و دقت شــود که 
کودک محلــول را حتما بیرون ریخته و قورت ندهد، 
زیــرا بلعیدن آن موجب تهوع، اســتفراغ و دردهای 

شکمی می  شود.
اســتفاده از دهان شــویه یک یا دو بار در هفته 
کافی اســت، زیرا زیاده  روی در مصرف این فرآورده 
ممکن است عوارضی همچون کاهش کلسیم سطحی 
دندان، تغییر رنگ دندــان و ایجاد آلرژی به همراه 

داشته باشد.
وحید کیانپور - کارشــناس ارشد گیاهان و مواد 

اولیه دارویی

سپهرغرب بررسی می کند:

عللایجادجوشواکنهچیست؟
چه راهکاری برای درمان جوش وجود دارد؟


